emphyteuticario iure (Wiederholung einer Paveser Bestimmung) dolose

vel cum domni detrimento ecclesiae amissae videntur, ad pristinum ius

revertantur. — Ausführlicheres über derartige Bestimmungen in anderem
Zusammenhang später.

3) Gest. epp. Autiss. 1,35 SS. XIH, 396: Et quia quaedam beue-

ficiata erant, quae protinus auferri non poterant. decretum est, ut illis

decedentibus continuo canonici in suos reflecterent usus. Vgl. M. 705.

4) Bestätigung durch Karl d. K. Quantin, Gart, de ITonne. I

S. 62: hoc est Conditaui villam super fluvium Ligerim sitam, mansa
scilicet quadraginta et omnibus absitutibus ac vineis iusti pertinentibus

et cum illo, quem Teotbertus usufructuario habere cognoscitur, et cum
alio, Samson beneficiato, et tertio, manuale per manut'irmam concessü,

et in reliquo cetera mansa, mox ut decessus eorum evenerit, quibus

beneficiata esse noscuntur, et cellulam Sancti-Remigii, similiter, qiie
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da iiutürlieb für die Kanoniker noch immer Mangel war, schenkt

ihnen Bischof Christian eine weitere Villa ^).

Licht fäüt auf diese und ähnliche 2) Stellen erst mit der

Erkenntnis des enormen IJmfanges der Verlehnungen.

Und jedenfalls haben wir dann, wenn von der großen Armut
eines Bistums die Rede ist, in erster Linie an Ausschöpfun^ der

Güter durch — wenn auch zum Teile unfreiwillige — Verleh-

nungen der Prälaten selbst zu denken, wenn auch in hervor-

ragendem Maße Säkularisationen dafür in Betracht gezogen werden

müssen und man zur Aufstellung von Kapitelsgüteru vielfach auf

Restitutionen angewiesen war^).

Bischof Lambert von Mäcon bittet Kaiser Karl d. K. (c. 876),

seinen Klerikern ihren Besitz zu bestätigen und weitere Güter

binzuzuschenken. Seine Kirche sei arm und ihre Kleriker hätten

nichts als das wenige, was sie durch Schenkung und Präzept

vom König erhalten hätten^). Karl schenkt dem Domkapitel

einige Güter in der Nähe von Mäcon «'^).

Die Richtigkeit des Gesagten wird durch einzelne Größen-

angaben noch näher beleuchtet. Während wir uns das gesamte

nichtsäkularisierte Gut eines Hochstifts zu Anfang des 9. Jahr-

Wadimirus olim in beneflcio habuit, et vineam curticam, que vulgo
Pictura apellatur, ex villa Pulvereni, et planta novellam prope basillcam

Sancti-Eusebii et medietatem viridarii in villa Tociaco, in plagam
lueridianam . . .

1) Gesta ep. Aut. 1, 38 SS. XIII, 398: Huins etiam Studium fuit, ut,

que canonicis ex rebus stipendio debitis deerant, celeri largitioue